603 Nota escrita na margem esquerda, na mesma letra: «[3] A Original está alm.2 s.1 n.2 e o treslado auth. al.2 no l. 
que tem por tit. Cader. 1 n.2».
604 Nota escrita na margem esquerda, na mesma letra: «[4] L. Bayo fol.5».
605 Nota escrita na margem esquerda, na mesma letra: «[5] Penoto l.2 c.59 n.1».
606 Nota escrita na margem direita, na mesma letra: «[6] L. Bayo 7».
607 Nota escrita na margem direita, na mesma letra: «[7] Monar. Lusit. l.10 c.40 in fine et 44».
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a duvida que podia haver de não ser bem dada pelo Bispo de Coimbra a jurisdição, 
que este mosteiro de Grijò tinha nestas quatro Igrejas, confirmou com o seu Cabido, 
a que lhe tinha dado sobre ellas D. Bernardo Bispo de Coimbra em o mesmo anno de 
1137 em 26 de Outubro, e as palavras, com que o fez, sam: In nomine Patris, et Filii,  
et Spiritus Sancti, amen: Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere, et de 
eorum perpetua securitate tractare, anteactum nos officium, quod in regimine Caenobii 
exhibitum informat [quando estava reformando este mosteiro de Grijó] et quia in 
pluribus monasteriis multa a (fl. 130v) Praesulibus perjudicia, atque gravamina, Canonicos, 
sine Monachos pertulisse Cognovimus, o portet ut nostrae fraternitatis provisio de futura 
quiete Canonicorum S. Salvatoris de Ecclesiola Prioris Scilicet Trutesundi et Petri Propositi, 
et Caeterorum tam praesentium, quam futurorum salubri disponat ordine; quatenus 
conversantes in illo Dei servitio, gratia ipsius suffragante, mente libera perseverent. Est 
etiam et aliud, quod ad huius cautellae firmamentum nos maximem provocare videtur. 
Cum terra de S. Maria Colimbrianae Diocesis esset, ab Episcopo illius Diocesis Bernardo 
talem libertatem consequensi sunt, ut totam fere terram de S. Maria suae ditioni subderent, 
unde postea maxima discordia inter praefatum Episcopum, et ipsos Canonicos orta est. 
Id vero ego Joannis gratia Dei Portugalensis ecclesiae humilis minister cum consensu 
meorum Canonicorum sue Monachorum hoc immoderatum quodammodo temperans 
de reliquo interdico in nomine Domini Nostri Jesus Christi, et ex authoritate B. Petri 
Apostolorum Principis, ut nec ego, nec aliquis Episcoporum, qui in hac sede post me 
sessuri sunt, seu aliqua secularis, persona praesumat de huius monasterii reditibus, 
haeredibus, terminis, ecclesiis, his sciliçet S. Martino de Draguncilli, S. Salvatore de 
Petrusino, S. Mamete de Cerzedo cum suis haeredibus atque Parochianis quoquomodo 
seu qualibet occasione minuere, fraudare, dolos, vel aliquas immissiones facere, vel aliquod 
debitum exigere; quod si fecerit ecclesiastica persona ordinis sui detrimentum patiatur,  
et annathematis vinculo tandiu subjaceat, donec quod commisit (fl. 131r) ipsis Canonicis 
in duplum componat, et Domino terrae aliud tantum. Secularis vero anathamatisetur 
donec quod rapuit in quadruplum componat, vel persolvat; sed siqua forte causa inter 
terram huius monasterii, et terram nostrae sedis evenerit, et pacificem non potuerit odinari 
apud Patres Dominum timentes sine voluntaria dilatione, mediis sacrosanctis Evangeliis 
finiatur. Descriptiones quoque rerum, aut chartarum huius monasterii ab Episcopo 
ecclesiasticas fieri omnino denegamus. Sed si quando res exigerit mayor persona cum aliis 
fratribus causas rerum inventarum faciat, et esorum consilio fiatmet. Obeunte quoque 
Priore, et alia qualibet maiori seo minori persona in describendis providendis que rebus 
monasterii adquesitis, vel datis, adquirendis vero (?), Episcopus Sedis huius nullatenus se 
permisceat. Missas quoque publicas in hoc monasterio fieri omnino prohibemus, ne in 
servorum Dei recessibus, aut eorum receptaculis ulla popularis praebeat occasio conventus, 
vel mulierum fiat novus introitus, quod omnino non expedit animabus eorum. Nec audeat 
ibi cathredam collocare, vel quamlibet potestatem habere imperandi, seu prohibendi,  
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nec aliquam ordinationem quamtumvis levissimam faciendi, misi a Persona maiori huius 
monasterii fuerit rogatus, quantumvis Canonici semper maneant in maiorum suorum 
potestate, nullum que Canonicorum sine consensu maiorii sui ad aliquem promoveat 
honorem. Si forte vero aliqua occasione tota terra jussione Episcopi ab officio cessaverit 
in monasterio, et supraadictis Eccleriis, semper officium claviis januis agatur etcetera. 
Vai continuando em declarar mais esta Izenção, que da a este mosteiro, e os bens, que 
terrà (sic) quem (fl. 131v) lha fizer guardar, e males, quem lha empedir; e querendo 
por fim, diz: Facta Libertatis Charta hera M.C’.LXXV.VII. Kalendarum Novembris, 
Regnante Ildefonso Portugalensi Princepe filio Henrici Comitis, et Reginae Terasiae 
Adefonsi Regis magni nepote Conf. Ego Joannis praefatam Sedis Episcopus subscripsi.  
Ego Petrus subdiaconus Rebaldis Conf. e assignão os demais Conegos [8]608. E despois 
de estar a charta acabada tem mais: Ego Johannis praefatus Episcopus, et postea Bracharensis 
Archicpiscopus cum Bracharensi Conventu. E seguemse alguns Conegos da Se de Braga, 
que assignão [9]609: Com o que se verifica ser dada pelo Bispo de Coimbra D. Bernardo 
e seu Cabido em o anno de 1132 no mes de Abril a jurisdição que o mosteiro de Grijo 
tem sobre todas as suas Igrejas, que ja tinha, assim annexas [que assima ficão referidas]; 
e despois no anno de 1137 em 26 de Outubro o Bispo do Porto D.  João Peculialis 
tornou a dar esta jurisdição, no que tocava às Igrejas que estavão dentro do seu Bispado, 
quais eram a do proprio mosteiro, a de S. Martinho de Argoncilhe, a de Perosinho e a 
de Cerzedo, que ja o Bispo de Coimbra lhe tinha dado, como declaram aquellas palavras 
referidas nesta Doação, nas quais indo o Bispo D. João dando as rezoens, que o movião 
para dar esta jurisdição ao mosteiro de Grijò, diz que hua fora: Ab Episcopo illius sedis 
Bernardo talem libertatem consequnti sunt. E assy pareçe em certo modo foi confirmação 
esta charta, da que ja tinha feito o Bispo de Coimbra. A qual liberdade e Izenção deste 
mosteiro, que aqui lhe fizera o Bispo D. João, confirmou despois sendo promovido ao 
Arcebispado de Braga. Com tudo não (fl. 132r) deixaram de haver alguas duvidas pelo 
tempo àdiante entre este mosteiro e o Bispo do Porto sobre esta jurisdição, no que 
tocava às Igrejas, que estavão dentro do seu Bispado, e para as evitar, fizerão na hera 
de 1337 [que he o anno de 1299] 3.º Kalendas Novembris, ou Como diz o Cathalogo 
dos Bispos do Porto [10]610 na hera de 1336 [que he o anno de 1298] sendo Prior mor 
deste mosteiro D. Domingos Vicente, e Bispo do Porto D. Sancho, hua Concordata, 
em que declararão as couzas, que continha esta jurisdição, pondose nella pena de hum 
tanto a quem a quebraçe [11]611 e para se fazer esta concordata deu este mosteiro ao 
Bispo e Cabido do Porto certa fasenda, que tinha em differentes partes, como consta 

608 Nota escrita na margem esquerda, na mesma letra: «[8] Hum treslado auth. no cad. 2 das Bul. dos Pap. fol.3 e 
cader.1º fol.5 L. Bayo fol.5».
609 Nota escrita na margem esquerda, na mesma letra: «[9] Original al.2 s.1 n.7».
610 Nota escrita na margem direita, na mesma letra: «[10] Cath. Port. 2 p. c.13».
611 Nota escrita na margem direita, na mesma letra: «[11] Original está alm.2 s.1 n.1 Treslado auth. al. 2 Cader.1 fol.19 
al.2 s.1 tombo do mostr.º fol.21».
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da mesma concordata, onde diz: Donamus vobis [diz o Prior e o Convento] et successoribus 
vestris nomine Ecclesiae Portugalensis ius patronatus nostrarum Eclesiarum, scilicet 
S. Jacobi de Lobam, S. Petri de Paradiso cum omnibus iuribus et pertinentiis prout nos 
habemus, et melius habere possemus, et prout hactenus habuimus in ecclesiis supradectis. 
Item de consensu conventus ejusdem pro bono pacis et concordiae, et ut vos Reverendum 
Patrem Episcopum supradictum, et successores vestros, nos et successores nostri gratiosos 
habeamus, favorabiles, et benignos, damus, et donamus vobis nomine Ecclesiae Portuencis 
pure (sic), libere, simpliciter, et gratanter totum herdamentum, quod nos habemus, et de 
iure habere debemus in loco, qui dicitur: Negrales: et in termino suo, et in Parochias 
S. Ioannis de Canellas cum medietate cujusdam quintanae in qua nunc morantur Martinus 
Vicentii cum tribus casibus et quarta parte alterius quintanae, in qua nunc moratur 
Martinus Petri, et cum omnibus aliis juribus, et pertinentiis suis, et (fl. 132v) abdicamus 
à nobis omne jus tam perpetrans quam possesionis praedicti haerdamenti, et in vos,  
et successores vestros transferimus; ut ipsum cum omnibus juribus et pertinentiis suis jure 
haereditario in perpetuum habeatis; et si aliqua possessio, seu haerdamentum in ipso loco, 
et ejus terminis nobis donata seu donatum, legata, vel legatum, seu alia quavis cauza 
nobis et monasterio nostro fuerit adquaesita, seu etiam adquaesitum debemus nos,  
et successores nostri vobis et successoribus vestris pro communi cum Cambio recambiare: 
ate aqui se declara, o que o mosteiro deu. Neste contrato da o Bispo e se do Porto a 
este mosteiro todo o direito Episcopal, scilicet, não ser obrigado ir ao seu Symnodo, 
e a demais jurisdição ecclesiastica. Pelo que he de saber, que os Senhores Bispos nunca 
deram libere a este mosteiro a jurisdição ecclesiastica, de que gosa; porque como se ve 
na primeira charta, que o Bispo de Coimbra fez a este mosteiro confessa nella terlhe 
dado a fazenda, que tinha no lugar de Lamas. E na Concordata que o Bispo do Porto 
fes ao despois com este mosteiro, faz a mesma Confissão de outra fasenda, que o 
mosteiro lhe dera no lugar de Negrellos, e na freguezia de S. João de Canellas; ponto 
essencial para mayor firmeza desta jurisdição [12]612, como em semelhantes materias 
advertem os Doutores; pois foi dada por modum contractus: Do, ut Des: